



## COMMUNIQUE DE PRESSE

Tremblay-en-France, le 15 janvier 2019

Aéroports de Paris SA

# Trafic de Paris Aéroport en hausse de 3,8 % en 2018, à 105,3 millions de passagers

### Trafic de l'année 2018

Paris Aéroport a accueilli un total de 105,3 millions de passagers en 2018, soit une hausse de 3,8 % par rapport à l'année précédente, dont 72,2 millions à Paris-Charles de Gaulle (+ 4,0 %) et 33,1 millions à Paris-Orly (+ 3,4 %). Neutralisée de l'impact des grèves du premier semestre, la hausse du trafic pour Paris Aéroport aurait été de + 4,5 %. Le trafic a augmenté de 3,0 % au 1<sup>er</sup> semestre et de 4,5 % au 2<sup>nd</sup> semestre.

- ◆ Le trafic international (hors Europe) est en progression (+ 6,0 %) avec une croissance sur les faisceaux suivants : Amérique du Nord (+ 8,7 %), DOM-COM (+ 8,6 %), Moyen-Orient (+ 5,8 %), Asie-Pacifique (+ 5,8 %), Afrique (+ 4,2 %) et Amérique Latine (+ 1,2 %) ;
- ◆ Le trafic Europe (hors France) est en progression (+ 3,8 %) ;
- ◆ Le trafic France est en décroissance (- 1,7 %) ;
- ◆ Le nombre de passagers en correspondance est en diminution de 2,5 %. Le taux de correspondance s'est établi à 21,7 %, en diminution de 1,4 point.

Le trafic de TAV Airports, dont Aéroports de Paris détient 46,1 % du capital, est en croissance de 31,4 % en 2018, à 151,6 millions de passagers, comprenant, à compter du mois de mai 2018, le trafic de l'aéroport d'Antalya, dans lequel TAV Airports a pris une participation. Le trafic de l'aéroport de Santiago du Chili, dont le Groupe ADP détient 45 % du capital, est en hausse de 8,8 % sur l'année 2018 à 23,3 millions de passagers. Le trafic d'Amman, dont le Groupe ADP détient 51% du capital, est en hausse de 6,4 % en 2018 à 8,4 millions de passagers.

### Trafic du mois de décembre 2018

En décembre 2018, le trafic de Paris Aéroport est en hausse de 3,2 % par rapport au mois de décembre 2017 avec 8,1 millions de passagers accueillis, dont 5,6 millions à Paris-Charles de Gaulle (+ 3,7 %) et 2,5 millions à Paris-Orly (+ 2,0 %).

- ◆ Le trafic international (hors Europe) est en progression (+ 5,1 %) avec une croissance sur les faisceaux suivants : Amérique du Nord (+ 10,0 %), DOM-COM (+ 5,7 %), Amérique Latine (+ 4,0 %), Asie-Pacifique (+ 3,8 %), Afrique (+ 3,7 %) et Moyen-Orient (+ 1,4 %) ;
- ◆ Le trafic Europe (hors France) est en progression (+ 3,6 %) ;
- ◆ Le trafic France est en décroissance (- 2,8 %) ;
- ◆ Le nombre de passagers en correspondance augmente de 2,4 %. Le taux de correspondance s'est établi à 24,1 %, en retrait de 0,2 point par rapport à décembre 2017.

Le trafic de TAV Airports, dont le Groupe ADP détient 46,1 % du capital, est en croissance de 4,3 % au mois de décembre 2018. Le trafic de l'aéroport de Santiago du Chili, dont le Groupe ADP détient 45 % du capital, est en hausse de 9,7 % au mois de décembre 2018. Le trafic d'Amman, dont le Groupe ADP détient 51 % du capital, est en hausse de 9,3 % à 0,6 million de passagers.

Passagers	2018	Var. 18/17	Décembre 2018	Var. 18/17
Paris-CDG	72 229 723	+ 4,0 %	5 622 774	+ 3,7 %
Paris-Orly	33 120 685	+ 3,4 %	2 502 888	+ 2,0 %
<b>Total Paris Aéroport</b>	<b>105 350 408</b>	<b>+ 3,8 %</b>	<b>8 125 662</b>	<b>+ 3,2 %</b>
<b>Santiago du Chili</b>	<b>23 303 384</b>	<b>+ 8,8 %</b>	<b>2 155 698</b>	<b>+ 9,7 %</b>
<b>Amman</b>	<b>8 425 026</b>	<b>+ 6,4 %</b>	<b>629 805</b>	<b>+ 9,3 %</b>
Istanbul Atatürk	67 981 446	+ 6,0 %	5 097 708	- 2,2 %
Antalya	31 566 217	+ 22,0 %	852 700	+ 13,7 %
Ankara Esenboga	16 732 651	+ 5,8 %	1 161 437	- 20,7 %
Izmir	13 425 547	+ 4,7 %	923 236	- 8,7 %
Milas Bodrum	4 185 961	+ 19,5 %	87 876	- 14,6 %
Gazipaşa	1 215 627	+ 48,0 %	31 345	+ 4,1 %
Médine	8 144 790	+ 4,3 %	696 099	- 4,9 %
Tunisie	2 490 607	+ 47,9 %	72 652	+ 51,1 %
Géorgie	4 400 224	+ 20,4 %	278 515	+ 20,8 %
Macédoine	2 342 541	+ 15,5 %	170 689	+ 13,4 %
Zagreb <sup>(1)</sup>	3 336 310	+ 7,9 %	214 865	+ 4,5 %
<b>Total TAV Airports <sup>(2)</sup></b>	<b>151 593 705</b>	<b>+ 31,4 %</b>	<b>9 587 122</b>	<b>+ 4,3 %</b>
<i>Total TAV Airports retraité <sup>(3)</sup></i>	<i>155 821 921</i>	<i>+ 10,4 %</i>	<i>9 587 122</i>	<i>- 3,5 %</i>

(1) Le Groupe ADP et TAV Airports détiennent respectivement 21 % et 15 % du capital de l'aéroport de Zagreb. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, le trafic de l'aéroport de Zagreb est intégré au trafic du groupe TAV Airports.

(2) TAV Airports a pris une participation dans l'aéroport d'Antalya depuis mai 2018. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, la variation présentée sur cette ligne ne prend en compte le trafic de cet aéroport qu'à partir de mai 2018.

(3) Données retraitées prenant en compte le trafic d'Antalya dès 2017 (proforma).

Mouvements d'avions	2018	Var.18/17	Décembre 2018	Var. 18/17
Paris CDG	480 945	+ 1,1 %	38 947	+ 4,6 %
Paris Orly	229 052	+ 0,0 %	17 575	+ 2,6 %
<b>Total Paris Aéroport</b>	<b>709 997</b>	<b>+ 0,8 %</b>	<b>56 522</b>	<b>+ 4,0 %</b>
<b>Santiago du Chili</b>	<b>151 257</b>	<b>+ 7,7 %</b>	<b>14 043</b>	<b>+ 7,2 %</b>
<b>Amman</b>	<b>76 889</b>	<b>+ 3,8 %</b>	<b>5 970</b>	<b>+ 9,2 %</b>
Istanbul Atatürk	454 046	+ 2,6 %	35 730	- 1,3 %
Antalya	186 222	+ 23,9 %	6 436	+ 20,4 %
Ankara Esenboga	109 838	+ 3,0 %	7 919	- 19,3 %
Izmir	84 095	+ 2,8 %	6 088	- 6,2 %
Milas Bodrum	27 467	+ 20,0 %	608	- 10,6 %
Gazipaşa	8 042	+ 45,6 %	264	+ 11,9 %
Médine	60 665	+ 4,5 %	4 868	- 3,3 %
Tunisie	16 196	+ 34,8 %	623	+ 31,7 %
Géorgie	44 122	+ 16,4 %	3 148	+ 15,8 %
Macédoine	19 750	+ 8,9 %	1 414	+ 2,9 %
Zagreb	43 688	+ 5,1 %	3 060	+ 5,1 %
<b>Total TAV Airports <sup>(1)</sup></b>	<b>1 024 496</b>	<b>+ 23,9 %</b>	<b>70 158</b>	<b>+ 6,4 %</b>
<i>Total TAV Airports retraité <sup>(2)</sup></i>	<i>1 054 131</i>	<i>+ 7,8 %</i>	<i>70 158</i>	<i>- 1,6 %</i>

(1) TAV Airports a pris une participation dans l'aéroport d'Antalya depuis mai 2018. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, la variation présentée sur cette ligne ne prend en compte le trafic de cet aéroport qu'à partir de mai 2018.

(2) Données retraitées prenant en compte le trafic d'Antalya dès 2017 (proforma).

Répartition géographique	2018	Part dans	Décembre 2018	Part dans
Paris Aéroport (Paris-CDG et Paris-Orly)	Var. 18/17	trafic total	Var. 18/17	trafic total
<b>France</b>	<b>- 1,7 %</b>	<b>15,4 %</b>	<b>- 2,8 %</b>	<b>15,7 %</b>
<b>Europe</b>	<b>+ 3,8 %</b>	<b>43,8 %</b>	<b>+ 3,6 %</b>	<b>41,2 %</b>
<b>Autre International</b>	<b>+ 6,0 %</b>	<b>40,8 %</b>	<b>+ 5,1 %</b>	<b>43,1 %</b>
dont				
Afrique	+ 4,2 %	11,4 %	+ 3,7 %	12,5 %
Amérique du nord	+ 8,7 %	10,4 %	+ 10,0 %	10,0 %
Amérique latine	+ 1,2 %	3,0 %	+ 4,0 %	3,6 %
Moyen-Orient	+ 5,8 %	5,2 %	+ 1,4 %	5,3 %
Asie-Pacifique	+ 5,8 %	6,5 %	+ 3,8 %	6,8 %
DOM-COM	+ 8,6 %	4,3 %	+ 5,7 %	5,0 %
<b>Total Paris Aéroport</b>	<b>+ 3,8 %</b>	<b>100 %</b>	<b>+ 3,2 %</b>	<b>100 %</b>

Paris Aéroport (Paris-CDG et Paris-Orly)	2018	Var. 18/17	Décembre 2018	Var. 18/17
Passagers en correspondance <sup>(1)</sup>	11 403 753	- 2,5 %	995 365	+ 2,4 %
Taux de correspondance	21,7 %	- 1,4 pt	24,1 %	- 0,2 pt
Taux de remplissage	85,6 %	+ 1,7 pt	82,6 %	- 1,1 pt

(1) Passagers au départ

**Relations Investisseurs : Audrey Arnoux, responsable des Relations Investisseurs + 33 1 74 25 70 64 - [invest@adp.fr](mailto:invest@adp.fr)**

**Contact presse : Lola Bourget, responsable du Pôle Médias et Réputation +33 1 74 25 23 23**

Le Groupe ADP aménage et exploite des plates-formes aéroportuaires parmi lesquelles Paris-Charles de Gaulle, Paris-Orly et Paris-Le Bourget. En 2017, le groupe a accueilli via Paris Aéroport plus de 101 millions de passagers sur Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly, 2,3 millions de tonnes de fret et de courrier et plus de 127 millions de passagers au travers d'aéroports gérés à l'étranger par sa filiale ADP International. Bénéficiant d'une situation géographique exceptionnelle et d'une forte zone de chalandise, le groupe poursuit une stratégie de développement de ses capacités d'accueil et d'amélioration de sa qualité de services et entend développer les commerces et l'immobilier. En 2017, le chiffre d'affaires du groupe s'est élevé à 3 617 millions d'euros et le résultat net à 571 millions d'euros.

Aéroports de Paris SA au capital de 296 881 806 euros. Siège social : 1 rue de France - Tremblay en France 93290. RCS Bobigny 552 016 628.

[groupeadp.fr](http://groupeadp.fr)

